
Diário da República, 2.ª série — N.º 2 — 3 de janeiro de 2012  131

 Despacho n.º 13/2012
Com vista à implementação do Interceptor do Rio Homem, na Frente 

de Drenagem 12, veio a sociedade Águas do Noroeste, S. A., empresa 
concessionária da gestão e exploração do Sistema Multimunicipal de 
Abastecimento de Água e de Saneamento do Noroeste, criado pelo 
Decreto-Lei n.º 41/2010, de 29 de Abril, apresentar à Ministra da Agri-
cultura, do Mar, do Ambiente e do Ordenamento do Território uma pro-
posta de concretização dos bens a abranger pela declaração de utilidade 
pública, com carácter de urgência, a que se refere o n.º 1 do artigo 2.º do 
Decreto-Lei n.º 123/2010, de 12 de Novembro, a localizar nas freguesias 
de Coucieiro, Sabariz, Vila Verde, Loureira e Soutelo, concelho de Vila 
Verde, e nas freguesias de Fiscal, Torre, São Vicente do Bico e Rendufe, 
concelho de Amares.

Considerando que a declaração de utilidade pública, com carácter de 
urgência, das expropriações necessárias à realização das infra-estruturas 
que integram candidaturas beneficiárias de co-financiamento pelo Fundo 
Europeu de Desenvolvimento Regional ou pelo Fundo de Coesão no âm-
bito do Quadro de Referência Estratégico Nacional 2007-2013 (QREN), 
aprovado pela Resolução do Conselho de Ministros n.º 86/2007, de 3 
de Julho, nomeadamente as infra-estruturas de abastecimento de água 
e de saneamento de águas residuais previstas no Plano Estratégico de 
Abastecimento de Água e de Saneamento de Águas Residuais para o 
período de 2007-2013 (PEAASAR II), aprovado pelo despacho (2.ª série) 
n.º 2339/2007, de 14 de Fevereiro, e das infra-estruturas de abastecimento 
de água, de saneamento de águas residuais e de valorização de resíduos 
sólidos urbanos, co-financiados pelo Fundo de Coesão no período de 
2000-2006, cujos procedimentos de expropriação se iniciem após a 
entrada em vigor desse diploma, está prevista no n.º 1 do artigo 2.º do 
Decreto-Lei n.º 123/2010, de 12 de Novembro, aplicável à constituição 
de servidões administrativas necessárias à realização das referidas infra-
estruturas por força do n.º 1 do artigo 7.º do mesmo diploma legal;

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto-Lei 
n.º 123/2010, de 12 de Novembro, os bens imóveis abrangidos pela 
declaração de utilidade pública devem ser determinados, sob proposta 
da entidade responsável pela implementação da infra-estrutura, por 
despacho do membro do Governo da tutela;

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 7.º do Decreto-Lei 
n.º 123/2010, de 12 de Novembro, a declaração de utilidade pública 
relativa à constituição das servidões administrativas necessárias à re-
alização das referidas infra-estruturas deve observar o procedimento 
previsto no artigo 3.º;

Considerando os pareceres favoráveis da Comissão Regional de Re-
serva Agrícola, da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regio-
nal do Norte e da Administração da Região Hidrográfica do Norte, I. P., 
e os condicionamentos e medidas de minimização neles previstos;

Assim, no exercício das competências que me foram delegadas pela 
Ministra da Agricultura, do Mar, do Ambiente e do Ordenamento do 
Território, nos termos do disposto nas alíneas xiii) e xiv) do n.º 7 do 
despacho n.º 12412/2011, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
de 20 de Setembro de 2011, rectificado pela declaração de rectificação 
n.º 1810/2011, publicado no Diário da República, 2.ª Série, de 25 de 
Novembro de 2011, e nos termos e para os efeitos do disposto no n.º 1 
do artigo 2.º, n.º 1 do artigo 3.º e n.º 1 do artigo 7.º do Decreto-Lei 
n.º 123/2010, de 12 de Novembro, e com os fundamentos constantes 

da informação n.º DSO.DEJ/203/2011, de 18 de Outubro de 2011, da 
Direcção-Geral do Ordenamento do Território e Desenvolvimento Ur-
bano, determino o seguinte:

1 — São aprovados o mapa e as plantas anexos ao presente despacho 
e que dele fazem parte integrante, contendo a identificação e a locali-
zação dos bens imóveis a sujeitar a servidão administrativa abrangidos 
pela declaração de utilidade pública, com carácter de urgência, a que 
se refere o n.º 1 do artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 123/2010, de 12 de 
Novembro.

2 — A servidão administrativa a que se refere o número anterior, 
com a área total de 27.635,28 m2, incide sobre uma faixa de 3 metros de 
largura, com 1,5 metros de largura para cada lado do eixo longitudinal 
da conduta, e implica:

a) A ocupação permanente do subsolo na zona da instalação do in-
terceptor;

b) A proibição de realizar escavações ou de plantar árvores de qualquer 
espécie perene, de porte médio ou grande, ou cuja raiz atinja profundi-
dades superiores a 0,50 metros;

c) A proibição de edificar qualquer tipo de construção, duradoura 
ou precária;

d) A implantação à superfície de caixas de visita ou de manobra 
necessárias ao funcionamento do interceptor;

e) A proibição de perfuração do solo com vista à aquífera ou outra 
finalidade.

3 — Os actuais e subsequentes proprietários, arrendatários ou pos-
suidores, a qualquer título, dos terrenos em causa, ficam obrigados 
a respeitar e reconhecer o ónus constituído, bem como a zona aérea 
e subterrânea de incidência, mantendo livre a respectiva área e a 
consentirem, sempre que se mostre necessário, no acesso e ocupação 
pela entidade beneficiária para a realização de obras de construção, 
reparação, vigilância, manutenção e exploração da conduta, instalação 
de circuitos de dados e outras componentes das infra-estruturas ou 
que ao mesmo possam estar associadas, nos termos e para os efeitos 
do preceituado nos artigos 1.º e 2.º do Decreto-Lei n.º 34021, de 11 
de Outubro de 1944.

4 — Autorizo ainda a sociedade Águas do Noroeste, S. A. a ocu-
par temporariamente uma faixa de terreno com 10 metros de largura 
(5 metros para cada lado do eixo longitudinal do interceptor) durante 
a execução dos trabalhos, nos termos do artigo do 18.º do Código das 
Expropriações.

5 — O mapa e as plantas referidos no n.º 1 podem ser consulta-
dos na sede da sociedade Águas do Noroeste, S. A., sita no Lugar de 
Gaido — Barcelos, 4755-045, Areias de Vilar, e na Direcção-Geral do 
Ordenamento do Território e Desenvolvimento Urbano, sita no Campo 
Grande, 50, 1749 -014 Lisboa, nos termos previstos na Lei n.º 46/2007, 
de 24 de Agosto.

6 — Os encargos com as servidões administrativas resultantes deste 
despacho são da responsabilidade da sociedade Águas do Noroeste, S. A., 
devendo ser efectuado o depósito ou caução a que se refere o artigo 20.º 
do Código das Expropriações, de acordo com o disposto no n.º 2 do 
artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 123/2010, de 12 de Novembro.

14 de Dezembro de 2011. — O Secretário de Estado do Ambiente e 
do Ordenamento do Território, Pedro Afonso de Paulo. 



132  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
 Interceptor do Rio Homem (FD12)

Constituição Administrativa de Servidão de Aqueduto Público Subterrâneo 

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área
(m²)

P001 Proprietário
Maria Arminda da Silva Nogueira Gama
Avenida da Liberdade, n.º 3
4730-120 Coucieiro, Vila Verde

Coucieiro, Vila Verde 668 Rústico 594/20070623 N: Estrada
S: Rio Homem
NAS: Estrada
POE: Manuel da Costa Pais

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 209,76

P002 Proprietário
Sindicato dos Bancários do Norte
Rua de Candido dos Reis, n.º 130, 1.º
4050-151 Porto

Coucieiro, Vila Verde 669 Rústico 00085/120288 N: Estrada Municipal
S: Rio Homem
NAS: Manuel de Silva Gonçalves
POE: Arlindo Almeida Rodrigues

RAN, Domínio Público Hídrico 322,3

Representante
Mário Mourão – Presidente do Sindicato

P003 Proprietário
Arlindo José Almeida Rodrigues
Avenida da Liberdade, n.º 15
4730-120 Coucieiro, Vila Verde

Coucieiro, Vila Verde 292 Urbano Omisso N: Estrada Municipal
S: Rio Homem
NAS: Américo Sines Gomes e Outros
POE: Manuel Fernandes de Oliveira

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 61,03

P004 Proprietário
Manuel José Barbosa da Rocha
Rua da Boavista, Lote 13, Nogueiró
4715-087 Braga

Coucieiro, Vila Verde 308 Urbano 00299/051193 N: Estrada Municipal
S: Rio Homem
NAS: Domingos Quinteiro Pereira
POE: Francisco da Silva Dias

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 57,11

Outros detentores de direitos
Banco de Comércio e Indústria S. A.
Rua Tenente Valadim, n.º 290
Porto

P005 Proprietário
Avelino Pimenta Azevedo
Avenida da Liberdade, n.º 19
4730-120 Coucieiro, Vila Verde

Coucieiro, Vila Verde 371 Urbano 0316/260594 N: EN 308
S: Rio Homem
NAS: Sidónio Gonçalves
POE: Francisco Silva Dias

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 56,6

Outros detentores de direitos
Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Amares, C.R.L.
Praça do Comércio
4720 Ferreiros, Amares

P006 Proprietário
Sónia Luísa Figueiredo Lopes Costa
Rua da Aldeia do Sol, n.º 327
4775-400 Lemelhe, Vila Nova de Famalicão

Coucieiro, Vila Verde 309 Urbano 00280/100293 N: Estrada Nacional
S: Rio Homem
NAS: Sidónio Gonçalves
POE: Francisco da Silva Dias

REN, Domínio Público Hídrico 59,82

Outros detentores de direitos
Banco Popular Portugal S. A.
Rua Ramalho Ortigão, n.º 51
1099-090 Lisboa



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

133
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

P007 Proprietário
Appelt Dietmar
Rua Tenente Valadim, n.º 252
Habitação 92
4100-476 Porto

Coucieiro, Vila Verde 327 Urbano 00317/080694 N: Estrada Nacional
S: Rio Homem
NAS: Manuel Ferreira de Oliveira
POE: António Alves Cerqueira

REN, Domínio Público Hídrico 91,43

P008 Proprietário
José da Silva
Apartado 559
4764-909 Vila Nova de Famalicão

Coucieiro, Vila Verde 378 Urbano Omisso N: Estrada Nacional
S: Rio Homem
NAS: Dietmar appelt
POE: Paulo José Rodrigues Correira 

Freire Neves

REN, Domínio Público Hídrico 113,99

P009 Proprietário
Paulo José Rodrigues Correia Freire Neves
Avenida da Liberdade, n.º 27
4730-120 Coucieiro, Vila Verde

Coucieiro, Vila Verde 319 Urbano 00013/120485 N: Estrada Nacional 308
S: Rio Homem
NAS: Joaquim Alberto Martins Vieira
POE: João Narciso Vilas Boas

 RAN, REN, Domínio Público Hídrico 64,64

P010 Proprietário
Ana Carla Marques Vieira Simões
Largo do Espadanido, n.º 68, 1.º Andar
4715-024 Braga

Coucieiro, Vila Verde 320 Urbano 00012/120485 N: Estrada n.º 308
S: Rio Homem
NAS: António Alves Cerqueira
POE: João Narciso Vilas Boas

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 75,24

Outros detentores de direitos
Banco BPI, S. A.
Rua Sá da Bandeira, n.º 20
4000-427 Porto

P011 Proprietário
António Martins de Araújo
Rua de Campos, n.º 349
4760 Gavião,  Vila Nova de Famalicão

Coucieiro, Vila Verde 299 Urbano 131/19900301 N: Estrada Nacional
S: Rio Homem
NAS: Manuel Fernandes de Oliveira
POE: António Alves Cerqueira

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 53,66

P012 Proprietário
Rosa de Jesus Machado Afonso
João Abel de Jesus Machado Dias
Rua Monsenhor Ferreira, n.º 188, 2.º Dto
4710-407 Braga

Proprietário
Alda Ribeiro Dias
Jesuina Filipa Ribeiro Freitas
Carlos Ribeiro
Travessa do Rego, n.º 46
Maceda
3885-842 Esmoriz

Coucieiro, Vila Verde 687 Rústico 585/20060621 N: Doutor Albano de Carcavelos e João 
Manuel de Lima Dias e mulher Adélia 
Martins

S: Rio Homem e Albano Carcavelos
NAS: Luísa da Rocha Coutinho (670) Rio 

Homem
POE: João Manuel de Lima Dias e mulher 

Adélia Martins

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 1.079,34

Proprietário
Rosa Martins de Lima Dias Mendes
6952 Avenue David Dangers
Angou, Quebec
H1N 3G5 Canadá



134  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

Proprietário
Angelina Floripes Martins Dias
José Carlos Dias de Barros
Manuel Dias de Barros
Avenida da Liberdade, n.º 35
4730-120 Coucieiro, Vila Verde

Proprietário
Ana Maria Machado Rocha Dias
Rua Ramalho Ortigão, n.º 34, 1.º esquerdo
4000-407 Porto

Adélia Maria Rocha Dias
Rua de Arroteia, n.º 126, Habitação n.º 001
4465-585 Leça do Balio

Proprietário
Guilherme António Martins Dias
Lugar do Cabo, n.º 43
4850-033 Anjos, Vieira do Minho

Proprietário
Domingos Rego Araújo
Avenida de Sequeira, n.º 34
4705-629 Sequeira

P013 Proprietário
Ferreira e Seara, L.da

Avenida D. Afonso III, n.º 838
4760-240 Brufe, Vila Nova de Famalicão

Representante
Sr. Carvalho

Coucieiro, Vila Verde 686 Rústico 00140/260690 N: João de Sousa Campos e Francisco 
Fernandes de Azevedo

S: Rio Homem
NAS: Herdeiros de João de Lima Dias
POE: Maria Angelina Soares

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 171,44

Outros detentores de direitos
IFADAP — Instituto Financeiro de Apoio ao De-

senvolvimento de Agricultura e Pescas
R. Castilho, 45-51
1269-163 Lisboa

P014 Proprietário
Maria Angelina Martins Soares Baptista
Lugar de Germel, n.º 25
4730-400 Ponte Vila Verde

Coucieiro, Vila Verde 704 Rústico Omisso N: João de Campos Herds
S: Rio Homem
NAS: Luisa da Rocha Coutinho
POE: José António Pereira Herds

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 152,13

P015 Proprietário
Celeste Antunes Quinteiro da Rocha
138 Chemin du Vieux Pavé de Bruyeres
91310 Linas, France

Coucieiro, Vila Verde 705 Rústico 00425/101097 N: Dr. João de Sousa Campos
S: Rio Homem
NAS: Maria Angelina Sares
POE: Caminho dos Portos

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 291,3



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

135
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

P016 Proprietário
Ferreira e Seara, L.da

Avenida D. Afonso III, n.º 838
4760-240 Brufe, Vila Nova de Famalicão

Representante
Sr. Carvalho

Coucieiro, Vila Verde 707 Rústico 00142/260690 N: Quinta do Carvalho e Francisco Aze-
vedo Soares

S: Francisco de Azevedo Soares
NAS: Ribeiro Sieuve de Seguier de Cam-

pos de Castro de Azevedo Soares
POE: Quinta do Carvalho e Francisco 

Azevedo Soares

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 187,17

Outros detentores de direitos
IFADAP — Instituto Financeiro de Apoio ao De-

senvolvimento de Agricultura e Pescas
R. Castilho, 45-51
1269-163 Lisboa

P017 Proprietário
Ferreira e Seara, L.da

Avenida D. Afonso III, n.º 838
4760-240 Brufe, Vila Nova de Famalicão

Representante
Sr. Carvalho

Coucieiro, Vila Verde 708 Rústico 00143/260690 N: Quinta do Carvalho
S: Francisco de Azevedo Soares
NAS: Francisco Sieuve de Seguier de 

Campos de Castro de Azevedo Soares
POE: João Teixeira

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 165,31

Outros detentores de direitos
IFADAP — Instituto Financeiro de Apoio ao De-

senvolvimento da Agricultura e Pescas
R. Castilho, 45-51
1269-163 Lisboa

P018 Proprietário
Ferreira e Seara, L.da

Avenida D. Afonso III, n.º 838
4760-240 Brufe, Vila Nova de Famalicão

Representante
Sr. Carvalho

Coucieiro, Vila Verde 709 Rústico 00144/260690 N: Francisco Sieuve de Seguier de Cam-
pos de Castro de Azevedo Soares

S: Rio Homem
NAS: Ribeiro
POE: José da Silva Pereira

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 89,95

P019 Proprietário
Albino de Sousa Pereira
Rua da Misericórdia, n.º 142 Esq
4730-745 Vila Verde

Coucieiro, Vila Verde 738 Rústico 00378/210197 N: Caminho da Azenha
S: Luísa da Rocha Coutinho
NAS: Luísa da Rocha Coutinho
POE: João Teixeira

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 93,07

P020 Proprietário
José Luís Fernandes de Almeida
Lugar de Germel, n.º 48
4730-400 Ponte Vila Verde

Torre, Amares 57 Rústico 131/19970325 N: Rio Homem
S: Caminho
NAS: Manuel Seara Viana
POE: Domingos Afonso da Silva e Rio 

Homem

RAN, REN, Domínio Público Hídrico,  
Áreas sujeitas a cheias

36,25

P021 Proprietário
João Carlos Teixeira Ferreira
Rua dos Combatentes, n.º 2
4730-120 Coucieiro, Vila Verde

Coucieiro, Vila Verde 737 Rústico 00516/100801 N: Caminho da Azenha
S: Rio Homem
NAS: José da Silva Pereira
POE: António Ferreira de Almeida

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 91,91



136  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

P022 Proprietário
Ferreira e Seara, L.da

Avenida D. Afonso III, n.º 838
4760-240 Brufe, Vila Nova de Famalicão

Representante
Sr. Carvalho

Coucieiro, Vila Verde 750 Rústico 00450/090399 N: Caminho da Azenha e outros
S: Rio Homem e outros
NAS: João Teixeira
POE: Caminho da Azenha

P023 Proprietário
Fernando Antunes Quinteiro
8 Rue Hirondelles Cannettecourt
60600 Clermont, Breuil-Le-Vert, France

Coucieiro, Vila Verde 809 Rústico 00428/101097 N: João Severino de Sousa
S: Libânia Martins Pereira
NAS: Caminho da Azenha
POE: Libânia Martins Pereira

RAN 53,66

P024 Proprietário
Fernando Antunes Quinteiro
8 Rue Hirondelles Cannettecourt
60600 Clermont, Breuil-Le-Vert, France

Coucieiro, Vila Verde 810 Rústico 00418/101097 N: Libânia Martins Pereira
S: Caminho da Azenha
NAS: Caminho da Azenha
POE: José de Castro da Mota Reis

RAN 64,64

P025 Proprietário
Fernando Antunes Quinteiro
8 Rue Hirondelles Cannettecourt
60600 Clermont, Breuil-Le-Vert, France

Coucieiro, Vila Verde 808 Rústico 00076/091287 N: José de Castro Mouta Reis e outro
S: José António Pereira
NAS: Maria Martins Aires
POE: José de Castro Mouta Reis e outro

RAN 90,1

P026 Proprietário
Bento Fernandes Passo
Rua de Vilar, n.º 53
4730-120 Coucieiro, Vila Verde

Coucieiro, Vila Verde 814 Rústico 00296/300793 N: Bento Fernandes Passos
S: Bento Fernandes Passos
NAS: João Severino de Sousa
POE: Bento Fernandes Passos

RAN 272,22

P027 Proprietário
Arminda Antunes Quinteiro
Quinta do Vale, n.º 300
Lugar do Curral
4730-391 Pico de Regalados

Coucieiro, Vila Verde 813 Rústico 00408/101097 N: José de Castro Mouta Reis
S: Maria Martins Aires
NAS: António Lopes da Silva
POE: Ernestina Mesquita Almeida

RAN 136,81

P028 Proprietário
Manuel Quinteiro
Rua de Vilar, n.º 8
4730-120 Coucieiro, Vila Verde

Coucieiro, Vila Verde 906 Rústico Omisso N: Ponta aguda com Arminda Antunes 
Quinteiro

S: Rio Homem
NAS: Fernando Antunes Quinteiro
POE: Caminho Público

Floresta de Produção 87,62

P029 Proprietário
Celeste Antunes Quinteiro da Rocha
138 Chemin du Vieux Pavé de Bruyeres
91310 Linas, France

Fiscal, Amares 279 Rústico 00229/990618 N: Caminho
S: Canal
NAS: Rio Homem
POE: José Manuel Pêra Vieira Martins

Floresta de Produção 261,36

Proprietário
Fernando Antunes Quinteiro
8 Rue Hirondelles Cannettecourt
60600 Clermont, Breuil-Le-Vert, France



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

137
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

Proprietário
Arminda Antunes Quinteiro
Quinta do Vale, n.º 300
Lugar do Curral
4730-391 Pico de Regalados

P030 Proprietário
Maria Gabriela Vaz Pera Vieira Martins
Rua 9 de Abril, 859 B, 5.º Dt.º
4250-352 Porto

Fiscal, Amares 271 Rústico Omisso N: Limite de Concelho
S: Adelino Malheiro Pereira e outro
NAS: Rio Homem
POE: Daniel Marques Pereira, outros e 

Estrada Municipal

RAN, REN (Áreas sujeitas a cheias), 
Domínio Público Hídrico

1.122,70

Proprietário
Manuel Fernando Vaz Pera Vieira Martins
Maria Inês Vaz Pera Vieira Martins
Maria Cecília Rebelo Vaz Martins
Avenida da Liberdade 524, 6.º Andar
4700-249 Braga

P031 Proprietário
Teresa de Jesus Farias Eiras da Silva
11 Avenue de Gargan
93600 Aulnay, Sous, Bois
Paris, France

Fiscal, Amares 280 Rústico Omisso N: José Manuel Pêra Martins
S: Manuel Leitão Martins
NAS: Rio Homem
POE: Adelino Malheiro Pereira

RAN, REN (Áreas sujeitas a cheias), 
Domínio Público Hídrico

173,33

P032 Proprietário
Maria Malheiro da Silva
Rua dos Cravos Vermelhos, n.º 2
4720-456 Fiscal, Amares

Fiscal, Amares 281 Rústico 392/20040915 N: Manuel Azevedo Silva
S: Domingos Azevedo Fernandes
NAS: Rio Homem
POE: Caminho

RAN, REN (Áreas sujeitas a cheias), 
Domínio Público Hídrico

146,99

P033 Proprietário
Domingos de Azevedo Fernandes
12 Avenue du Muguet, apt 64
08000 Charleville, Mézières, France

Fiscal, Amares 283 Rústico Omisso N: Manuel Leitão Martins
S: Estrada Municipal
NAS: Rio Homem
POE: Canal Hidráulico

RAN, REN (Áreas sujeitas a cheias), 
Domínio Público Hídrico

867,82

Representante
Filipe Vieira da Silva
Rua da Alegria, n.º 23
 4720-56 Fiscal, Amares

P034 Proprietário
José Ferreira de Abreu
Avenida do Rio Homem, n.º 37
4720-457 Fiscal, Amares

Fiscal, Amares 181 Rústico 374/20040126 N: Estrada Municipal
S: José de Oliveira
NAS: Rio Homem
POE: Canal

RAN, REN (Áreas sujeitas a cheias), 
Domínio Público Hídrico

658,1

P035 Proprietário
Deolinda Malheiro Soares
Rua da Paz, n.º 9
4720-457 Fiscal, Amares

Fiscal, Amares 182 Rústico 473/20081119 N: José Ferreira de Abreu
S: António Soares
NAS: Rio Homem
POE: António Soares

RAN, REN (Áreas sujeitas a cheias), 
Domínio Público Hídrico

185,83



138  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

P036 Proprietário
Deolinda Malheiro Soares
Rua da Paz, n.º 9
4720-457 Fiscal, Amares

Fiscal, Amares 658 Rústico 00166/950519 N: José Oliveira
S: Caminho
NAS: Rio Homem
POE: Canal de Rega

RAN, REN (Áreas sujeitas a cheias), 
Domínio Público Hídrico

262,85

P037 Proprietário
Câmara Municipal de Amares
Largo do Município
4720-058 Amares

Fiscal, Amares 185 Rústico Omisso N: Caminho
S: Francisco Azevedo
NAS: Junta de Freguesia
POE: Francisco Azevedo

RAN, REN (Áreas sujeitas a cheias), 
Domínio Público Hídrico

162,06

Outros detentores de direitos
Câmara Municipal de Vila Verde
Praça do Munícipio
4730-733 Vila Verde

P038 Proprietário
Delfina Almeida Alfredo Pereira
Rua Francisco Joaquim Fernades de Azevedo, 

n.º 20
4730-430 Lanhas, Vila Verde

Fiscal, Amares 188 Rústico 00145/940310 N: Caminhos Municipais de Vila Verde 
e Amares

S: Manuel Pereira Machado
NAS: Bernardino Brandão Mendes e outro
POE: Manuel Pereira Machado

RAN, REN (Áreas sujeitas a cheias), 
Domínio Público Hídrico

239,64

P039 Proprietário
António Veloso de Oliveira Mendes
Rua Santo Isidro, n.º 82
4730-430 Vila Verde

Fiscal, Amares 195 Rústico 00320/020207 N: Francisco Azevedo
S: Adelino Ribeiro
NAS: Caminho
POE: Canal

RAN, REN (Áreas sujeitas a cheias), 
Domínio Público Hídrico

49,44

P040 Proprietário
Adelino Ribeiro
Rua de Aspra, n.º 9
4720-441 Fiscal, Amares

Fiscal, Amares 189 Rústico Omisso N: Canal
S: Rio Homem
NAS: Caminho
POE: Limite de Concelho

RAN, REN (Áreas sujeitas a cheias), 
Domínio Público Hídrico

1.189,16

P041 Proprietário
João Alves
Avenida Francisco Cerqueira, n.º 7 
4720-160 São Vicente do Bico, Amares

Fiscal, Amares 1 Rústico 407/20050314 N: Rio Homem
S: António Júlio Batista da Silva
NAS: Caminho Público
POE: Herdeiros de João José Ribeiro de 

Almeida

RAN, REN (Áreas sujeitas a cheias), 
Domínio Público Hídrico

52,65

Outros detentores de direitos
Penhora por Augusto Fernandes Rodrigues Ma-

cedo
Lugar de Pilar
4720-454 Fiscal, Amares
Outros detentores de direitos
Penhora por Caixa de Crédito Agrícola Mútuo 

de Amares, CRL
Praça do Comércio
4720-337 Ferreiros, Amares

P042 Proprietário
Maria Manuela Alvim Pinheiro da Silva Pereira 

Sousa Guedes
Rua da Trinitária, n.º 147
4150-736 Porto

Sabariz, Vila Verde 414 Rústico 37.149 N: Canal de Água de rega
S: Rio Homem
NAS: Proprietário
POE: Proprietário e herdeiros de Gaspar 

da Silva Pereira

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 484,68



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

139
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

Proprietário
Isabel Maria Alvim Pinheiro da Silva Pereira Sinde
Rua Coronel Almeida Valente, n.º 131, 2.º
4200-033 Porto

Proprietário
José Manuel Alvim Pinheiro da Silva Pereira
Rua da Constituição, n.º 2240
4250-164 Porto

Proprietário
Luís José Pereira da Sousa Cruz
Eduardo Manuel Pereira Sousa Cruz
Rua n.º 1, Quinta da Ramalha
4730-475 Vila de Prado

Proprietário
Maria Fernanda Rodrigues Pinheiro de Almeida 

da Silva Pereira
Avenida Santiago, n.º 33, Casa do Arinho
4730-430 Sabariz

Proprietário
Maria Amélia Alvim Pinheiro da Silva Pereira
Maria Angelina Alvim Pinheiro da Silva Pereira
Rua Cónego Manuel Faria, n.º 91, 2.º esquerdo
4700-217 Braga

Proprietário
Maria Eugénia Pereira Sousa Cruz Alves
Viela de Vila Franca, n.º 80
4450-359 Matosinhos (Leça da Palmeira)

Proprietário
Luís Filipe Alvim Pinheiro da Silva Pereira
Rua Martins Sarmento, n.º 84, 1.º esquerdo
4250-283 Porto

Proprietário
Maria Augusta da Rocha da Silva Pereira Ma-

lheiro Rodrigues
Gaspar Rodrigues Malheiro
Rua São Gonçalo, n.º 1411
4810-526 Guimarães

Proprietário
Maria Alzira da Cunha Alvim Pinheiro
Rua Cândido Sousa, n.º 20, 2.º frente
4710-503 Braga

Proprietário
Sara Faria de Almeida Gondarela Pereira
Avenida Santiago, n.º 12
4730-430 Sabariz



140  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

P043 Proprietário
Maria Manuela Alvim Pinheiro da Silva Pereira 

Sousa Guedes
Rua da Trinitária, n.º 147
4150-736 Porto

Sabariz, Vila Verde 417 Rústico 37.149 N: Canal de Água de rega
S: Rio Homem
NAS: Proprietário
POE: Proprietário e herdeiros de Gaspar 

da Silva Pereira

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 190,9

Proprietário
Isabel Maria Alvim Pinheiro da Silva Pereira Sinde
Rua Coronel Almeida Valente, n.º 131, 2.º
4200-033 Porto

Proprietário
José Manuel Alvim Pinheiro da Silva Pereira
Rua da Constituição, n.º 2240
4250-164 Porto

Proprietário
Luís José Pereira da Sousa Cruz
Eduardo Manuel Pereira Sousa Cruz
Rua n.º 1, Quinta da Ramalha
4730-475 Vila de Prado

Proprietário
Maria Fernanda Rodrigues Pinheiro de Almeida 

da Silva Pereira
Avenida Santiago, n.º 33, Casa do Arinho
4730-430 Sabariz

Proprietário
Maria Amélia Alvim Pinheiro da Silva Pereira
Maria Angelina Alvim Pinheiro da Silva Pereira
Rua Cónego Manuel Faria, n.º 91, 2.º esquerdo
4700-217 Braga

Proprietário
Maria Eugénia Pereira Sousa Cruz Alves
Viela de Vila Franca, n.º 80
4450-359 Matosinhos (Leça da Palmeira)

Proprietário
Luís Filipe Alvim Pinheiro da Silva Pereira
Rua Martins Sarmento, n.º 84, 1.º esquerdo
4250-283 Porto

Proprietário
Maria Augusta da Rocha da Silva Pereira Ma-

lheiro Rodrigues
Gaspar Rodrigues Malheiro
Rua São Gonçalo, n.º 1411
4810-526 Guimarães

Proprietário
Maria Alzira da Cunha Alvim Pinheiro
Rua Cândido Sousa, n.º 20, 2.º frente
4710-503 Braga



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

141
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

Proprietário
Sara Faria de Almeida Gondarela Pereira
Avenida Santiago, n.º 12
4730-430 Sabariz

P044 Proprietário
Maria Manuela Alvim Pinheiro da Silva Pereira 

Sousa Guedes
Rua da Trinitária, n.º 147
4150-736 Porto

Sabariz, Vila Verde 420 Rústico 37.149 N: Canal de Água de rega
S: Rio Homem
NAS: Proprietário
POE: Proprietário e herdeiros de Gaspar 

da Silva Pereira

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 120,8

Proprietário
Isabel Maria Alvim Pinheiro da Silva Pereira 

Sinde
Rua Coronel Almeida Valente, n.º 131, 2.º
4200-033 Porto
Proprietário
José Manuel Alvim Pinheiro da Silva Pereira
Rua da Constituição, n.º 2240
4250-164 Porto
Proprietário
Luís José Pereira da Sousa Cruz
Eduardo Manuel Pereira Sousa Cruz
Rua n.º 1, Quinta da Ramalha
4730-475 Vila de Prado
Proprietário
Maria Fernanda Rodrigues Pinheiro de Almeida 

da Silva Pereira
Avenida Santiago, n.º 33, Casa do Arinho
4730-430 Sabariz
Proprietário
Maria Amélia Alvim Pinheiro da Silva Pereira
Maria Angelina Alvim Pinheiro da Silva Pereira
Rua Cónego Manuel Faria, n.º 91, 2.º esquerdo
4700-217 Braga
Proprietário
Maria Eugénia Pereira Sousa Cruz Alves
Viela de Vila Franca, n.º 80
4450-359 Matosinhos (Leça da Palmeira)
Proprietário
Luís Filipe Alvim Pinheiro da Silva Pereira
Rua Martins Sarmento, n.º 84, 1.º esquerdo
4250-283 Porto

Proprietário
Maria Augusta da Rocha da Silva Pereira Ma-

lheiro Rodrigues
Gaspar Rodrigues Malheiro
Rua São Gonçalo, n.º 1411
4810-526 Guimarães



142  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

Proprietário
Maria Alzira da Cunha Alvim Pinheiro
Rua Cândido Sousa, n.º 20, 2.º frente
4710-503 Braga

Proprietário
Sara Faria de Almeida Gondarela Pereira
Avenida Santiago, n.º 12
4730-430 Sabariz

P045 Proprietário
Maria Manuela Alvim Pinheiro da Silva Pereira 

Sousa Guedes
Rua da Trinitária, n.º 147
4150-736 Porto

Sabariz, Vila Verde 423 Rústico 37.149 N: Canal de Água de rega
S: Rio Homem
NAS: Proprietário
POE: Proprietário e herdeiros de Gaspar 

da Silva Pereira

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 117,38

Proprietário
Isabel Maria Alvim Pinheiro da Silva Pereira 

Sinde
Rua Coronel Almeida Valente, n.º 131, 2.º
4200-033 Porto

Proprietário
José Manuel Alvim Pinheiro da Silva Pereira
Rua da Constituição, n.º 2240
4250-164 Porto

Proprietário
Luís José Pereira da Sousa Cruz
Eduardo Manuel Pereira Sousa Cruz
Rua n.º 1, Quinta da Ramalha
4730-475 Vila de Prado

Proprietário
Maria Fernanda Rodrigues Pinheiro de Almeida 

da Silva Pereira
Avenida Santiago, n.º 33, Casa do Arinho
4730-430 Sabariz

Proprietário
Maria Amélia Alvim Pinheiro da Silva Pereira
Maria Angelina Alvim Pinheiro da Silva Pereira
Rua Cónego Manuel Faria, n.º 91, 2.º esquerdo
4700-217 Braga

Proprietário
Maria Eugénia Pereira Sousa Cruz Alves
Viela de Vila Franca, n.º 80
4450-359 Matosinhos (Leça da Palmeira)

Proprietário
Luís Filipe Alvim Pinheiro da Silva Pereira
Rua Martins Sarmento, n.º 84, 1.º esquerdo
4250-283 Porto



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

143
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

Proprietário
Maria Augusta da Rocha da Silva Pereira Ma-

lheiro Rodrigues
Gaspar Rodrigues Malheiro
Rua São Gonçalo, n.º 1411
4810-526 Guimarães
Proprietário
Maria Alzira da Cunha Alvim Pinheiro
Rua Cândido Sousa, n.º 20, 2.º frente
4710-503 Braga
Proprietário
Sara Faria de Almeida Gondarela Pereira
Avenida Santiago, n.º 12
4730-430 Sabariz

P046 Proprietário
Manuel José Marques Ribeiro
Rua da Cruz Vermelha, n.º 2
 4720-017 Amares

São Vicente do Bico, 
Amares

80 Rústico 93/19930310 N: Limite de freguesia
S: Lorival de Almeida
NAS: José Pereira e outro
POE: Rio Homem

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 31,28

P047 Proprietário
Teresa Maria Rodrigues Gonçalves
Rua Santo Isidro, n.º 44
4730-430 Sabariz, Vila Verde

Sabariz, Vila Verde 233 Rústico 00352/080306 N: Caminho de Servidão das Amargaças 
e Fisgas

S: Rio Homem
NAS: Abílio da Silva Pereira
POE: Domingos Gonçalves

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 51,06

P048 Proprietário
Maria de Fátima Martins Gonçalves de Azevedo
Rua do Santo Isidro, n.º 33
4730-430 Sabariz, Vila Verde

Sabariz, Vila Verde 232 Rústico 00222/240800 N: Domingos Gonçalves
S: Rio Homem
NAS: Alberto Gonçalves
POE: Alberto Gonçalves

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 76,47

P049 Proprietário
Fernanda da Rocha Lima de Morais
Rua 62, n.º 96
4500-363 Espinho

Sabariz, Vila Verde 231 Rústico 00199/140999 N: Secundino Gonçalves
S: Rio Homem
NAS: Domingos Gonçalves
POE: Campos do Meixilhão

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 220,87

P050 Proprietário
Fernanda da Rocha Lima de Morais
Rua 62, n.º 96
4500-363 Espinho

Sabariz, Vila Verde 230 Rústico 00198/140999 N: Fernanda da Rocha Lima de Morais
S: Rio Homem
NAS: Campo de Meixilhão
POE: João Pereira Martins

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 249,45

P051 Proprietário
Glória Gama Martins
Avenida São Miguel-o-Anjo, n.º 35, 2.º 
4700-443 Braga

Sabariz, Vila Verde 229 Rústico Omisso N: João Pereira Martins
S: Rio Homem
NAS: Alberto Gonçalves
POE: Domingos Martins Gama

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 41,04

Proprietário
Rosa Martins Gama
Rua São Luís, n.º 9, 5.º Dto
2780-036 Oeiras



144  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

Proprietário
Maria Elvira Gama Martins
Rua da Aleluia
4730-430 Sabariz

Proprietário
Maria Gama Martins
Rua Raul Brandão, n.º 40, r/c
4150-631 Porto

Proprietário
Maria de Lurdes Gama Martins
Rua de Linhares, n.º 16
4715435 São Pedro de Este, Braga

Proprietário
António Gama Martins
Rua da Palma, n.º 310
1100-395 Lisboa

Proprietário
António Martins da Costa
Rua Fonte Carregosa, n.º 47
4750-483 Galegos São Martinho, Barcelos

Proprietário
José Martins Gama
Rua Professor Damião Peres, n.º 24, r/c
1600-609 Lisboa

P052 Proprietário
Teresa de Jesus da Cunha Tinoco Gama
Maria Clara Gama Antunes
Paulo Manuel Tinoco Gama
99 Rue du Faubourg Saint Martin
75010 Paris, France

Sabariz, Vila Verde 228 Rústico Omisso N: João Pereira Martins
S: Rio Homem
NAS: João Pereira Martins
POE: Albino da Silva Pereira

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 35,21

P053 Proprietário
José Augusto Pereira
Rua Santo Isidro, n.º 20
4730-430 Sabariz, Vila Verde

Sabariz, Vila Verde 227 Rústico 52.531 N: João Pereira Martins
S: Rio Homem
NAS: Domingos Martins Gama
POE: Maria Veloso

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 223,62

P054 Proprietário
José Augusto Pereira
Rua Santo Isidro, n.º 20
4730-430 Sabariz, Vila Verde

Sabariz, Vila Verde 226 Rústico 52.531 N: José Antunes Roma
S: Rio Homem
NAS: Albino da Silva Pereira
POE: Rosa Veloso

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 143,63

P055 Proprietário
José Augusto Pereira
Rua Santo Isidro, n.º 20
4730-430 Sabariz, Vila Verde

Sabariz, Vila Verde 225 Rústico 52.531 N: Alberto Gonçalves e outro
S: Rio Homem
NAS: Maria Veloso
POE: António Veloso

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 148,64



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

145
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

P056 Proprietário
José Augusto Pereira
Rua Santo Isidro, n.º 20
4730-430 Sabariz, Vila Verde

Sabariz, Vila Verde 224 Rústico 52.531 N: Elias Dias Peixoto
S: Rio Homem
NAS: Rosa Veloso
POE: Alberto Gonçalves

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 213,02

P057 Proprietário
Maria Helena Barbosa Fernandes
Travessa do Santo Isidro, n.º 2
4730-430 Sabariz, Vila Verde

Sabariz, Vila Verde 223 Rústico 00148/190696 N: Manuel Veloso e outro
S: Rio Homem
NAS: António Veloso
POE: Secundino Gonçalves

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 86,55

P058 Proprietário
José Soares Pereira
Travessa do Amial, n.º 18
4730-430 Sabariz

Sabariz, Vila Verde 222 Rústico 2.172 N: Carminda Gonçalves
S: Rio Homem
NAS: Alberto Gonçalves
POE: João da Silva Pereira (Bouça)

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 260,88

P059 Proprietário
Isabel Maria Alvim Pinheiro da Silva Pereira 

Sinde
Rua Coronel Almeida Valente, n.º 131, 2.º
4200-033 Porto

Sabariz, Vila Verde 130 Rústico Omisso N: Caminho para o Rio Homem
S: Rio Homem
NAS: Secundino Gonçalves e outros
POE: António Malheiro

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 524,26

Proprietário
José Manuel Alvim Pinheiro da Silva Pereira
Rua da Constituição, n.º 2240
4250-164 Porto

Proprietário
Luís Filipe Alvim Pinheiro da Silva Pereira
Rua Martins Sarmento, n.º 84, 1.º esquerdo
4250-283 Porto

Proprietário
Maria Manuela Alvim Pinheiro da Silva Pereira 

Sousa Guedes
Rua da Trinitária, n.º 147
4150-736 Porto

P060 Proprietário
Maria de Lurdes Pereira Veloso da Silva Correia
Rua da Malheira, n.º 4, Bico
4720-166 Amares

Bico, Amares Omisso 362 N: Rio Homem
S: João Pereira Veloso da Silva
NAS: Maria de Lurdes Pereira Veloso 

Silva Correia
POE: João Pereira Veloso da Silva

RAN , REN (Áreas sujeitas a cheias), 
Domínio Público Hídrico

28,78

P061 Proprietário
José Teixeira da Silva
Lugar  Moimenta-a-Nova
4840-100 Terras de Bouro

Sabariz, Vila Verde 44 Rústico 00109/150793 N: Caminho da Malheira
S: Limites de Sabariz e Alberto Pimenta
NAS: Rio Homem
POE: José Pereira

RAN, REN, Domínio público hídrico, 
Espaços de equipamentos colectivos

500,58

P062 Proprietário
Manuel Vieira
Rua da Lampadela, n.º 111
4730-273 Loureira, Vila Verde

Vila Verde, Vila Verde 306 Rústico Omisso N: Sofia dos Santos Silva Bacelar
S: Maria Júlia Vilela de Sousa
NAS: Rio Homem
POE: Sofia dos Santos Silva Bacelar

RAN, Espaços de equipamentos
colectivos

556,46



146  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

Proprietário
Rosa da Conceição Pimenta Vieira
Rua de Santa Eulália, n.º 486
4730-273 Loureira, Vila Verde

P063 Proprietário
Maria Arminda Vilela Vieira
Rua da Lampadela, n.º 111
4730-273 Loureira, Vila Verde

Vila Verde, Vila Verde 305 Rústico 1330/2040702 N: Manuel Vieira
S: José António de Macedo
NAS: Rio Homem
POE: Manuel Vieira

RAN , REN, Domínio Público Hídrico 556,41

P064 Proprietário
Glória Macedo
Aurora Macedo
Glória do Céu
Lugar da Pousada, n.º 32
4730-077 Barbudo, Vila Verde

Vila Verde, Vila Verde 304 Rústico Omisso N: Maria Júlia Vilela de Sousa
S: Ribeiro de Pedome
NAS: Rio Homem
POE: Maria Júlia Vilela de Sousa

RAN , REN, Domínio Público Hídrico 364,35

Proprietário
António Anselmo Pimenta Macedo
Rua Humberto Delgado, n.º 116
4730–702

Proprietário
Luís Pimenta Macedo
Rua da Carvalhosa, n.º 11
4730-744 Vila Verde

Proprietário
Maria do Céu Vilela Macedo Peixoto
Av. Dr. António Ribeiro Guimarães, n.º 1081
4730-715 Vila Verde

P065 Proprietário
João Vieira
Rua do Cruzeiro, n.º 1
4730-273 Loureira, Vila Verde

Vila Verde, Vila Verde 29 Rústico Omisso N: Ribeiro de Pedome
S: Joaquim Machado
NAS: Ribeiro de Pedome e José Macedo
POE: Aurora Gonçalves Loureiro

RAN e REN 195,09

P066 Proprietário
António Augusto Andrade Machado
Alzira Ferreira Andrade
Rua de Timor, n.º 212, r/c, Esquerdo
4760 Matosinhos

Vila Verde, Vila Verde 28 Rústico Omisso N: António José Gomes Araújo e Silva
S: Caminho e Manuel Armindo dos Santos
NAS: Rio Homem
POE: Amadeu Araújo Valente

RAN e REN 40,28

Proprietário
Manuel Barbosa Machado
Rua dos Eidos, n.º 13
4730-077 Barbudo, Vila Verde

Proprietário
Maria Rosa Machado Alves
Lugar da Gandra, n.º 40
4730-593 Turiz, Vila Verde



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

147
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

Proprietário
Aurora Rodrigues
Rua Santa Rita Pintor, n.º 3
2855-182 Marissol, Corroios

Proprietário
Ana Paula Andrade Machado
Rua do Sarilho, n.º 418, 1.º Andar
4760 Matosinhos

Representante
Afonso Pinheiro
Rua Santa Rita Pintor, n.º 3
2855-182 Marissol, Corroios

P067 Proprietário
Maria Augusta Gomes dos Santos Fernandes
Gracinda Carvalho Gomes dos Santos
Rua do Paço, n.º 96
4730-270 Loureira, Vila Verde

Vila Verde, Vila Verde 27 Rústico Omisso N: Caminho e Joaquim Machado
S: Artur da Silva
NAS: Rio Homem
POE: Amadeu Araújo Valente

RAN e REN 41,7

Proprietário
Maria Arminda Gomes dos Santos
Rua do Paço, sn
4730-270 Loureira, Vila Verde

Proprietário
Zulmira Gomes dos Santos
10 Rue de Hollande
Alle de Nancy
54500 Vandoeuvre-les-Nancy (France)

Proprietário
Damião Carvalho Gomes dos Santos
Souto da Venda, sn
4730–270 Loureira, Vila Verde

P068 Proprietário
Teresa Lucinda Vilela Caridade Lobo de Carvalho
Álvaro Manuel Vilela Caridade
Rua do Tojal, n.º 30 
4700-131 Braga

Vila Verde, Vila Verde 26 Rústico 1378/20050628 N: Manuel Armindo dos Santos
S: Francisco Gomes
NAS: Rio Homem
POE: Amadeu Araújo Valente

RAN e REN 55,22

P069 Proprietário
Maria Júlia Vilela Vieira Pimenta
Rua Professor Luís António Oliveira Ramos, 

n.º 290
4730 - Vila Verde

Vila Verde, Vila Verde 25 Rústico 541/19930531 N: Artur da Silva
S: Rosalino da Silva e Sousa
NAS: Rio Homem
POE: Amadeu Araújo Valente

RAN e REN 198,81

P070 Proprietário
João de Oliveira da Costa
72, Rue du Temple, 75003
Paris, France

Vila Verde, Vila Verde 24 Rústico Omisso N: Francisco Gomes
S: João da Mota
NAS: Rio Homem
POE: Gregório Rodrigues e outro

RAN e REN 159,64



148  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

Representante
José Manuel Tinoco
Praça do Município, n.º 48, 2.º, sala 14
4700–Vila Verde

P071 Proprietário
Olga da Conceição Antunes da Mota
Rua de São Brás, n.º 648
4620-624 Amares

Loureira, Vila Verde 565 Rústico N: Rosalina da Silva Sousa
S: João da Mota
NAS: Rio Homem
POE: Manuel da Silva Valente

RAN e REN 160,74

P072 Proprietário
Olga da Conceição Antunes da Mota
Rua de São Brás, n.º 648
4620-624 Amares

Loureira, Vila Verde 566 Rústico Omisso N: João da Mota
S: Casemiro Assunção Soares Pinheiro
NAS: Rio Homem
POE: Manuel da Silva Valente e outro

RAN e REN 190,61

P073 Proprietário
Casemiro Soares da Mota
José Coelho da Costa Soares da Mota
Rua General Humberto Delgado, n.º 200/210
4730-718  Vila Verde

Vila Verde, Vila Verde 22 Rústico 374/19900525 N: João da Mota
S: Rio Homem
NAS: Rio Homem
POE: Rosa Maria Barbosa e Outro

RAN e REN 126,93

Proprietário
Maria da Glória Soares Mota Pereira
Manuel Soares da Mota
Rua Dr. Macedo Barbosa, n.º 19
4730-062 Barbudo, Vila Verde

P074 Proprietário
Zulmira Gomes dos Santos
10 Rue de Hollande
Allee de Nancy
54500 Vandoeuvre-les-Nancy (France)

Loureira, Vila Verde 482 Rústico 00524/200804 N: Estrada e António Pessanha Andrade
S: Rio Homem
NAS: Herdeiros de Avelino Caridade
POE: Manuel Augusto Saraiva

RAN, Domínio Público Hídrico 119,68

P075 Proprietário
António da Costa Domingues
Lugar da Lampadela, sn
4730-273 Loureira Vila Verde

Loureira, Vila Verde 481 Rústico 00002/091184 N: Manuel Armindo dos Santos
S: Joaquim Machado
NAS: Rio Homem
POE: Severino Gonçalves Loureiro

RAN, Domínio Público Hídrico 54,03

P076 Proprietário
António Maria Lemos de Sousa
Rua Eduardo Esperança, n.º 23
415-307 Braga

Loureira, Vila Verde 477 Rústico 656/20090427 N: António Gonçalves Loureiro
S: Joaquim Machado
NAS: Rio Homem
POE: Delfim Santos

RAN, Domínio Público Hídrico 104,91

P077 Proprietário
António Maria Lemos de Sousa
Rua Eduardo Esperança, n.º 23
415-307 Braga

Loureira, Vila Verde 526 Rústico 592/20070720 N: Caminho para o Rio Homem
S: Casemiro Assunção Pinheiro
NAS: Rio Homem
POE: Caminho do Vau para o Rio Homem

RAN, Domínio Público Hídrico 236,36



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

149
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

P078 Proprietário
António Maria Lemos de Sousa
Rua Eduardo Esperança, n.º 23
415-307 Braga

Loureira, Vila Verde 521 Rustico 00113/250590 N: Manuel Augusto de Sousa
S: Prédio urbano e campo da Loja e outro
NAS: Rio Homem
POE: Caminho do Vau para o Rio Homem

RAN, Domínio Público Hídrico 330,97

P079 Proprietário
Fernando Alves Sousa
Av 1.º de Maio, n.º 54
4730-272 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 516 Rústico 00111/250590 N: Prédio urbano
S: Bouça Quinta do Vau
NAS: Campo da Loja
POE: Bouça Quinta do Vau

RAN, Domínio Público Hídrico 244,26

Representante
Filipe Valente Sousa (Filho) 
Av 1.º de Maio, n.º 54
4730-272 Loureira, Vila Verde

P080 Proprietário
Manuel José Gomes da Silva
Travessa Padre Manuel Rodrigues da Cruz, 

n.º 179
4730-799 Vila Verde

Loureira, Vila Verde 520 Rústico 114/19900525 N: José Veloso de Amorim
S: Belmira Correia
NAS: Rio Homem
POE: José Veloso de Amorim

RAN, Domínio Público Hídrico 230,88

P081 Proprietário
Maria Júlia Machado Rodrigues
Lugar de Arca, n.º 15
4730-591 Turiz

Loureira, Vila Verde 519 Rústico Omisso N: Herdeiros de Casemiro Assunção Pi-
nheiro

S: António Gonçalves Loureiro
NAS: Rio Homem
POE: Domingos do Nascimento Machado

RAN, Domínio Público Hídrico 112,49

Proprietário
Maria Amélia Machado Vieira Rodrigues
Lugar do Rego, n.º 87
4730-170 Freiriz, Vila Verde

Proprietário
Maria da Conceição Machado Vieira Rodrigues
Av da Cova, n.º 705
4720-623 Rendufe, Amares

Proprietário
Alzira Machado Rodrigues Teixeira
Rua da Cedofeita, n.º 92
4720-623 Rendufe, Amares

Proprietário
Rosa Macedo Machado
Rua de Campos, n.º 54
4730 Loureira, Vila Verde

P082 Proprietário
Maria Celeste Basto Gomes
Travessa de Esparido
4730-272 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 435 Rústico Omisso N: Beatriz Carneiro
S: Manuel Peixoto e José Peixoto
NAS: Rio Homem
POE: Afonso Lopes Abreu

RAN, Domínio Público Hídrico 336,53



150  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

Representante
António Loureiro (Filho)
Travessa de Esparido
4730-272 Loureira, Vila Verde

P083 Proprietário
Aida de Macedo Alves Pereira Machado
Rosa Maria de Macedo Alves Teixeira da Silva
Rua Santo Adrião, n.º 6, 2.º Andar
4710-259 Braga

Loureira, Vila Verde 431 Rústico Omisso N: Custódio Lopes
S: Alberto de Oliveira Araújo
NAS: Rio Homem
POE: Manuel José Peixoto

RAN, Domínio Público Hídrico 275,98

Proprietário
Maria Adosinda Machado Teixeira Fernandes
Rua Santo Adrião, n.º 6, 1.º Andar
4710-259 Braga

P084 Proprietário
Alberto  Oliveira Araújo
Rua 25 de Abril, n.º 36
4730-062 Barbudo, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 428 Rústico 48/19870605 N: Manuel José Pinto
S: Albino da Costa Marques
NAS: Rio Homem
POE: Herdeiros de Álvaro Feio

RAN, Domínio Público Hídrico 125,57

Proprietário
Arnaldo Teixeira Araújo
António Teixeira Araújo
José Teixeira Araújo
40 Rue Chateau d’eau
75010 Paris (France)

Proprietário
Maria Zélia de Oliveira Araújo
Lugar de Esparido, sn
4730–272 Loureira, Vila Verde

Proprietário
Martinho Miguel Teixeira Araújo
Anabela Teixeira de Araújo
Rua 25 de Abril, n.º 36
4730-062 Barbudo, Vila Verde

Outros detentores de direitos
Leopoldo da Silva Vieira
Igreja, n.º 46, r/c
4720 Figueiredo, Amares

P085 Proprietário
Alberto  Oliveira Araújo
Martinho Miguel Teixeira Araújo
Anabela Teixeira de Araújo
Rua 25 de Abril, n.º 36
4730-062 Barbudo, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 429 Rústico 48/19870605 N: Manuel José Pinto
S: Albino da Costa Marques
NAS: Rio Homem
POE: Herdeiros de Álvaro Feio

RAN, Domínio Público Hídrico 44,4



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

151
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

Proprietário
Arnaldo Teixeira Araújo
António Teixeira Araújo
José Teixeira Araújo
40 Rue Chateau d’Eau
75010 Paris (France)
Proprietário
Maria Zélia de Oliveira Araújo
Lugar de Esparido, sn
4730–272 Loureira, Vila Verde
Outros detentores de direitos
Leopoldo da silva Vieira
Igreja, n.º 46, r/c 
4720 Figueiredo, Amares

P086 Proprietário
Alberto  Oliveira Araújo
Martinho Miguel Teixeira Araújo
Anabela Teixeira de Araújo
Rua 25 de Abril, n.º 36
4730-062 Barbudo, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 430 Rústico 48/19870605 N: Manuel José Pinto
S: Albino da Costa Marques
NAS: Rio Homem
POE: Herdeiros de Álvaro Feio

RAN, Domínio Público Hídrico 44,51

Proprietário
Arnaldo Teixeira Araújo
António Teixeira Araújo
José Teixeira Araújo
40 Rue Chateau d’Eau
75010 Paris (France)
Proprietário
Maria Zélia de Oliveira Araújo
Lugar de Esparido, sn
4730–272 Loureira, Vila Verde
Outros detentores de direitos
Leopoldo da Silva Vieira
Igreja, n.º 46, r/c 
4720 Figueiredo, Amares

P087 Proprietário
David Pereira de Sousa
Rua do Monte, n.º 119
4730-271 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 424 Rústico 00324/010202 N: Rosa Maria de Sousa Oliveira e outro
S: Afonso Lopes de Abreu
NAS: Rio Homem
POE: Silvestre Ferreira Peixoto

RAN, Domínio Público Hídrico 136,18

P088 Proprietário
Claúdia Filipa Nunes de Araújo Gomes
Rua do Urjais, n.º 11
4710-213 Braga

Rendufe, Amares 366 Rústico 276/19971013 N: Ribeiro
S: Augusto Gomes Soares
NAS: José Oliveira Veloso
POE: Rio Homem

RAN, Domínio Público Hídrico 21,61

Representante
António José Araújo Gomes, Isabel C. N. G. Silva
Rua do Urjais, n.º 11
4710-213 Braga



152  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

Outros detentores de direitos
António José Araújo Gomes
Rua do Urjais, n.º 11
4710-213 Braga

P089 Proprietário
Maria Rosa Malheiro Gomes Vieira
Rua do Rio, n.º 122
4730-274 Loureira - Vila Verde

Loureira, Vila Verde 423 Rústico 48.122 N: Eduardo Vieira
S: Francisco Gomes
NAS: Rio Homem
POE: Silvestre Ferreira Peixoto

RAN, Domínio Público Hídrico 96,73

P090 Proprietário
Maria de Jesus Pereira Machado Gomes Ribeiro
Rua do Rio, n.º 114
4730-274 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 422 Rústico 00541/151204 N: Afonso Lopes de Abreu
S: Lino Joaquim Vieira
NAS: Rio Homem
POE: Herdeiros de Domingos Ribeiro

RAN, Domínio Público Hídrico 98,95

P091 Proprietário
António Costa Vieira
Travessa do Esparido, n.º 46
4730-272 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 420 Rústico Omisso N: Francisco Gomes
S: João da Mota
NAS: Rio Homem
POE: Herdeiros de Domingos Ribeiro

RAN, Domínio Público Hídrico 37,32

P092 Proprietário
António Costa Vieira
Travessa do Esparido, n.º 46
4730-272 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 419 Rústico Omisso N: Lino Joaquim Vieira
S: António Rodrigues Loureiro
NAS: Rio Homem
POE: Herdeiros de Domingos Ribeiro

RAN, Domínio Público Hídrico 35,28

P093 Proprietário
Joaquim de Barros Ribeiro
Manuel Joaquim Carneiro de Barros Ribeiro
Rua de Campos
 4730-271 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 418 Rústico 316/20010627 N: João da Mota
S: Joaquim Machado
NAS: Rio Homem
POE: Prédio urbano do proprietário

RAN, Domínio Público Hídrico 112,74

P094 Proprietário
Joaquim de Barros Ribeiro
Manuel Joaquim Carneiro de Barros Ribeiro
Rua de Campos
 4730-271 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 417 Rústico 315/20010627 N: Joaquim de Barros ribeiro
S: Manuel dos Santos
NAS: Rio Homem
POE: Comissão Fabriqueira da Loureira

RAN, Domínio Público Hídrico 32,81

P095 Proprietário
Joaquim de Barros Ribeiro
Manuel Joaquim Carneiro Barros Ribeiro
Rua de Campos
4730-271 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 416 Rústico 315/20010627 N: Joaquim de Barros ribeiro
S: Manuel dos Santos
NAS: Rio Homem
POE: Comissão Fabriqueira da Loureira

RAN, Domínio Público Hídrico 34,55

P096 Proprietário
Maria Arminda Gomes dos Santos
Rua do Paço, sn
4730-270 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 415 Rústico 00171/251193 N: António Rodrigues Loureiro
S: Rio Homem
NAS: Joaquim Machado
POE: António Gonçalves Loureiro

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 137,3



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

153
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

Proprietário
Gracinda Carvalho Gomes dos Santos
Maria Augusta Gomes dos Santos Fernandes
Rua do Paço, n.º 96
4730-270 Loureira, Vila Verde

Proprietário
Zulmira Gomes dos Santos
10 Rue de Hollande
Alle de Nancy
54500 Vandoeuvre-les-Nancy (France)

Proprietário
João Luís Faria Alves
4730–697 Largo do Paço

P097 Proprietário
Gracinda Carvalho Gomes dos Santos
Maria Augusta Gomes dos Santos Fernandes
Rua do Paço, n.º 96
4730-270 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 414 Rústico 00183/040294 N: António Rodrigues Loureiro
S: Rio Homem
NAS: Manuel Armindo dos Santos
POE: Maria Rosa Machado

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 58,23

Proprietário
Maria Arminda Gomes dos Santos
Rua do Paço, sn
4730-270 Loureira, Vila Verde

Proprietário
Zulmira Gomes dos Santos
10 Rue de Hollande
Alle de Nancy
54500 Vandoeuvre-les-Nancy (France)

Proprietário
Damião Carvalho Gomes dos Santos
Souto da Venda, sn
4730–270 Loureira, Vila Verde

Outros detentores de direitos
João Luís Faria Alves
4730–697 Largo do Paço, Vila Verde

Outros detentores de direitos
Fazenda Nacional

P098 Proprietário
Maria da Piedade Machado Gomes
Rua do Souto da Venda, n.º 7
4730-270 Loureira Vila Verde

Loureira, Vila Verde 413 Rústico 00261/030698 N: António Rodrigues Loureiro
S: Rio Homem
NAS: Amaro Gonçalves Loureiro
POE: Herdeiros de Lídia Paulina Soares 

da Rocha

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 58,56



154  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

P099 Proprietário
Rosa da Conceição Barros Santos Silva
José Francisco Barros Santos
José Joaquim Barros  Santos
Maria Teresa Sousa de Barros
Rua dos Eidos, n.º 2
4730-062 Barbudo, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 412 Rústico Omisso N: António Rodrigues Loureiro
S: Rio Homem
NAS: Maria Rosa Machado
POE: António Rodrigues Loureiro

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 57,96

P100 Proprietário
Fábrica da Igreja da Freguesia da Loureira
Rua do Vau, n.º 20
4730-272 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 411 Rústico Omisso N: Herdeiros de Lídia Paulina Soares da 
Rocha

S: António dos Prazeres Fernandes e outros
NAS: Rio Homem
POE: Samuel Marques e outros

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 425,9

Representante
Joaquim Amorim Pereira Pinto — Conselho Eco-

nómico Paroquial

Outros detentores de direitos
Rosa de Barros Dias de Azevedo Gonçalves
Lugar do Casal
4730-575 Soutelo, Vila Verde

P101 Proprietário
Fábrica da Igreja da Freguesia da Loureira
Rua do Vau, n.º 20
4730-272 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 305 Rústico 54.215 N: Manuel Almeida dos Santos
S: Rio Homem
NAS: Quinta da Lampada
POE: Herdeiros de José Fernandes

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 114,7

Representante
Joaquim Amorim Pereira Pinto — Conselho Eco-

nómico Paroquial

P102 Proprietário
Maria de Lurdes Fernandes
Av. D. Nuno Alvares Pereira, n.º 17, 1.º Esq
2735-147 Cacém

Loureira, Vila Verde 304 Rústico Omisso N: Casemiro da Assunção Pereira
S: Rio Homem
NAS: António Rodrigues Loureiro
POE: Joaquim Machado

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 106,08

P103 Proprietário
Manuel Barbosa Machado
Rua dos Eidos, n.º 13
4730-077 Barbudo, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 303 Rústico 00378/031001 N: Manuel Armindo dos Santos
S: Rio Homem
NAS: Herdeiros de José Fernandes
POE: Manuel Marques

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 92,2

Proprietário
Maria Rosa Machado Alves
Lugar da Gandra, n.º 40
4730-593 Turiz, Vila Verde

P104 Proprietário
Joaquim de Barros Ribeiro
Manuel Joaquim Carneiro de Barros Ribeiro
Rua de Campos
4730-271 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 302 Rústico 630/20081107 N: João da Mota
S: Rio Homem
NAS: Maria Joaquina Vieira Lopes e 

outros
POE: Maria Adelaide Cerqueira

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 64,79



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

155
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

P105 Proprietário
Joaquim de Barros Ribeiro
Manuel Joaquim Carneiro de Barros Ribeiro
Rua de Campos
 4730-271 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 296 Rústico 627/20081107 N: Adelaide Cerqueira
S: Rio Homem
NAS: Samuel Marques
POE: João da Mota

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 26,74

P106 Proprietário
Maria Rosa Malheiro Gomes Vieira
Rua do Rio, n.º 122
4730-274 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 295 Rústico 00540/151204 N: Eduardo Vieira
S: Rio Homem
NAS: Manuel da Silva Valente
POE: Maria Rosa Machado

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 18

P107 Proprietário
Maria de Jesus Pereira Machado Gomes Ribeiro
Rua do Rio, n.º 114
4730-274 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 294 Rústico 00538/151204 N: António dos Prazeres Fernandes
S: Rio Homem
NAS: João da Mota
POE: António Rodrigues Loureiro

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 23,61

P108 Proprietário
Maria de Jesus Pereira Machado Gomes Ribeiro
Rua do Rio, n.º 114
4730-274 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 289 Rústico 54.214 N: António Prazeres Fernandes
S: Rio Homem
NAS: Maria da Silva Leite
POE: Francisco Gomes

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 18

P109 Proprietário
Rosa da Silva Gomes
Lugar da Devesa, casa 1
4730-570 Soutelo, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 290 Rústico Omisso N: António Rodrigues Loureiro
S: Rio Homem
NAS: António Rodrigues Loureiro
POE: António dos Prazeres Fernandes

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 6

Proprietário
Manuel José da Silva Gomes
Rua Dr. António Ribeiro Guimarães, n.º 32
4730 Esparido, Vila Verde

Proprietário
Maria Adelaide da Silva Gomes
13, Rue de Candale
93500 Pantin (França)

Proprietário
Marcelo Fábio Cerqueira Gomes
Rua da Lampada, n.º 93
4730-270 Loureira, Vila Verde

P110 Proprietário
Maria Rosa Pinheiro da Silva
Travessa do Esparido, n.º 44
4730-272 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 292 Rústico 29.006 N: António dos Prazeres Fernandes
S: Rio Homem
NAS: Francisco Gomes
POE: Rosa Soares de Oliveira

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 116,46

P111 Proprietário
Fernando António de Oliveira Araújo
Largo do Souto, n.º 7
4730-570 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 283 Rústico Omisso N: António Rodrigues Loureiro
S: Rio Homem
NAS: José Joaquim Rodrigues
POE: Maria Joaquina Vieira Lopes

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 69,95



156  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

P112 Proprietário
Fernando António de Oliveira Araújo
Largo do Souto, n.º 7
4730-570 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 282 Rústico Omisso N: António dos Prazeres Fernandes
S: Rio Homem
NAS: Rosa Soares de Oliveira
POE: Rosa Machado Lopes

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 15,63

P113 Proprietário
Zélia da Costa e Sousa Peixoto
José da Costa e Sousa
Manuel Valente de Sousa
Av. 1.º de Maio, n.º 49
4730-272 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 265 Rústico 38.179 N: Leira da Eira do Felinho
S: Rio Homem
NAS: Bouça do Felinho
POE: António de Melo e outros

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 1013,95

Proprietário
Romeu Valente da Costa
Anabela Valente da Costa
Av do Crochetan
32 1870 Monthey (Suiça)

P114 Proprietário
Aurora do Céu Giesteira Rodrigues
Rua da Barroca, n.º 1
4730-270 Loureira, Vila Verde

Loureira, Vila Verde 272 Rústico 00388/240402 N: António Ribeiro Pires
S: Rio Homem
NAS: Rosa Machado Lopes
POE: José Cordeiro e Limite de Soutelo

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 99,48

P115 Proprietário
Augusto Faria Ferreira
Rua Joaquim Moreira Pinto, 982
4760-189 Gavião, Vila Nova de Famalicão

Soutelo, Vila Verde 391 Rústico 00896/160304 N: Província Portuguesa da Companhia 
de Jesus e caminho

S: Rio Homem
NAS: Limites da Loureira
POE: Manuel Joaquim Ribeiro

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 123,93

P116 Proprietário
Augusto Faria Ferreira
Rua Joaquim Moreira Pinto, 982
4760-189 Gavião, Vila Nova de Famalicão

Soutelo, Vila Verde 392 Rústico 00896/160304 N: Província Portuguesa da Companhia 
de Jesus e caminho

S: Rio Homem
NAS: Limites da Loureira
POE: Manuel Joaquim Ribeiro

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 90,08

P117 Proprietário
Augusto Faria Ferreira
Rua Joaquim Moreira Pinto, 982
4760-189 Gavião, Vila Nova de Famalicão

Soutelo, Vila Verde 393 Rústico 00896/160304 N: Província Portuguesa da Companhia 
de Jesus e caminho

S: Rio Homem
NAS: Limites da Loureira
POE: Manuel Joaquim Ribeiro

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 86,4

P118 Proprietário
Avelino da Costa Ribeiro
Alexandrina Ferreira da Costa
Lugar do Larim
4730-581 Soutelo, Vila Verde

Soutelo, Vila Verde 394 Rústico Omisso N: José Gomes de Macedo
S: Rio Homem
NAS: Manuel Francisco de Sousa
POE: O Proprietário

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 103,27

Proprietário
Armando da Costa Ribeiro
Lugar de Fontelos
4730–578 Vila Verde



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

157
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

Proprietário
Rosa Maria da Costa Ribeiro
Lugar do Calvário 
4730-574 Soutelo, Vila Verde

P119 Proprietário
Abílio Magalhães Pereira
Rua Professor José Bento Morais Soares, n.º 249 

r/c, Dt.º
4730-782 Vila Verde

Soutelo, Vila Verde 395 Rústico Omisso N: Manuel Joaquim Ribeiro
S: O Proprietário
NAS: Rio Homem
POE: O Proprietário

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 270,28

P120 Proprietário
Maria Paula dos Santos Silva
Marília da Conceição dos Santos Silva
Maria Fernandes Alves dos Santos Silva
Lugar do Larim
4730-581 Soutelo, Vila Verde

Soutelo, Vila Verde 398 Rústico 00401/160694 N: Firmino José Pereira
S: Província Portuguesa da Companhia 

de Jesus
NAS: Província Portuguesa da Compa-

nhia de Jesus e Rio Homem
POE: Província Portuguesa da Companhia 

de Jesus

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 241,6

P121 Proprietário
SOCMOB — Empreendimentos Imobiliários, 

Turísticos e de Lazer S. A.
Rua Bernardo Sequeira, 4-8
4710-358 Braga

Representante
Francisco Alexandre Durães Ferreira

Soutelo, Vila Verde 403 Rústico 00904/010704 N: Companhia Portuguesa Companhia 
de Jesus

S: Caminho público para o Rio Homem
NAS: Rio Homem e Manuel Inácio de 

Sousa
POE: João Ferreira Chaves e Caminho 

Público

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 446,76

P122 Proprietário
José Miguel de Oliveira Macedo Ferraz
Rua 5 de Outubro, n.º 74
4520 Santa Maria da Feira

Soutelo, Vila Verde 406 Rústico 00641/131000 N: Caminho Público para a Azenha
S: Herdeiros de José Maria Macedo Ferraz 

e Avelino Fernandes da Costa e outro
NAS: Rio Homem
POE: Manuel Inácio de Sousa

RAN, REN, Domínio Público Hídrico 293,16

Proprietário
Fernando de Oliveira Macedo Ferraz
Lugar das Marinhas, n.º 503
4730-576 Soutelo, Vila Verde

Outros detentores de direitos
Maria Clementina Lopes de Oliveira Ferraz
Lugar do Couto
4730-576 Soutelo, Vila Verde

P123 Proprietário
José António de Oliveira Macedo Ferraz
Lugar do Couto
4730-576 Soutelo, Vila Verde

Soutelo, Vila Verde 405 Rústico Omisso N: José Maria de Macedo Ferraz
S: Engenheiro Valença
NAS: Rio Homem
POE: José Maria de Macedo Ferraz

RAN, Domínio Público Hídrico 288,78

Outros detentores de direitos
Maria Clementina Lopes de Oliveira Ferraz
Lugar do Couto
4730-576 Soutelo, Vila Verde



158  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

P124 Proprietário
João Pedro de Oliveira Valença
Av dos Combatentes da Grande Guerra, n.º 227, 

2.º Andar
4900 Viana do Castelo

Soutelo, Vila Verde 410 Rústico 45.427 N: José Maria de Macedo Ferraz
S: Caminho Público para a Azenha de 

Giestal
NAS: Rio Homem
POE: Avelino Fernandes da Costa

RAN, Espaços Industriais , Domínio 
Público Hídrico

181,31

P125 Proprietário
José Manuel Dantas Arantes Rodrigues
Maria do Carmo Dantas Arantes Rodrigues
Rua António Albino Machado, n.º 15, 4.º C
1600 Lisboa

Soutelo, Vila Verde 442 Rústico Omisso N: Caminho Público de Giestal
S: Engenheiro Valença
NAS: Rio Homem
POE: O Proprietário

RAN , Domínio Público Hídrico 421,7

Outros detentores de direitos
Rosa de Barros Dias de Azevedo Gonçalves
Lugar do Casal
4730-575 Soutelo, Vila Verde

P126 Proprietário
Carvalho e Companhia, Lda
Lugar do Casal
4730-575 Soutelo, Vila Verde

Soutelo, Vila Verde 445 Urbano Omisso N: João Arantes Rodrigues
S: Aurora Maria de carvalho e Caminho 

público
NAS: Rio Homem
POE: João Arantes Rodrigues

RAN, Domínio Público Hídrico 909,93

Representante
Paulo Pereira Lopes de Carvalho — Sócio Ge-

rente

P127 Proprietário
Carvalho e Companhia, Lda
Lugar do Casal
4730-575 Soutelo, Vila Verde

Representante
Paulo Pereira Lopes de Carvalho — Sócio Ge-

rente

Soutelo, Vila Verde 275 Urbano 45.432 N: Carreira da Torre e Herdeiros de Maria 
da Natividade Peixoto e Herºs do Eng. 
António P. O. Valença

S: Herdeiros de João Neves de Carvalho
NAS: O Proprietário
POE: Herdeiros de João Neves de Carva-

lho e Carreira da Torre

RAN, Domínio Público Hídrico 147,37

P128 Proprietário
Visabeira Sociedade Técnica de Obras e Projec-

tos, L.da

3504-511 Repeses - Viseu

Soutelo, Vila Verde 468 Rústico 155/19890822 N: Caminho da estrada do Rio Homem
S: Rio Homem
NAS: José de Barros
POE: Joaquim Barbosa Gonçalves

RAN, Domínio Público Hídrico 136,81

P129 Proprietário
José Manuel Dantas Arantes Rodrigues
Maria do Carmo Dantas Arantes Rodrigues
Rua António Albino Machado, n.º 15, 4.º C
1600 Lisboa

Soutelo, Vila Verde 472 Rústico Omisso N: O Proprietário
S: Francisco Gomes
NAS: Rio Homem
POE: Caminho de servidão para Campo 

das Pereiras

RAN, Domínio Público Hídrico 495,43

Outros detentores de direitos
Rosa de Barros Dias de Azevedo Gonçalves
Lugar do Casal
4730-575 Soutelo, Vila Verde



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

159
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

P130 Proprietário
Beatriz Dias Gomes
Lugar de Santa Marta
4720-527 Lago, Amares

Soutelo, Vila Verde 473 Rústico 32.830 N: João Arantes Rodrigues
S: Rio Homem
NAS: Rio Homem
POE: José Araújo Ribeiro

RAN, Domínio Público Hídrico 234,83

P131 Proprietário
Carlos Jorge Vilela Marques
Rua Alexandre Vieira, n.º 19, 1.º Esquerdo
4705-163 Braga

Soutelo, Vila Verde 474 Rústico Omisso N: O Proprietário
S: Rio Homem
NAS: João Arantes Rodrigues
POE: Joaquim Barbosa Gonçalves

RAN, Domínio Público Hídrico 167,05

Proprietário
Maria da Silva Ribeiro
Lugar do Souto 
4730-570 Soutelo, Vila Verde

P132 Proprietário
Maria da Silva Ribeiro
Lugar do Souto 
4730-570 Soutelo, Vila Verde

Soutelo, Vila Verde 475 Rústico Omisso N: O Proprietário
S: Rio Homem
NAS: José Araújo Ribeiro
POE: António Dias Correia

RAN, Domínio Público Hídrico 65,35

P133 Proprietário
Maria Deolinda Arantes Correia Fernandes
Lugar de Fundevila 
4730-579 Soutelo, Vila Verde

Soutelo, Vila Verde 476 Rústico 00259/040391 N: Maria Deolinda Arantes Correia
S: Rio Homem
NAS: Joaquim Barbosa Gonçalves
POE: Manuel Dias Correia

RAN, Domínio Público Hídrico 107,07

Outros detentores de direitos
Rosa de Barros Dias Azevedo Gonçalves
Lugar de Casal,
4730-575 Soutelo, Vila Verde

P134 Proprietário
Maria Deolinda Arantes Correia Fernandes
Lugar de Fundevila 
4730-579 Soutelo, Vila Verde

Soutelo, Vila Verde 477 Rústico 0260/040391 N: O Proprietário
S: Rio Homem
NAS: António Dias Correia
POE: José de barros Arantes

RAN, Domínio Público Hídrico 86,69

Outros detentores de direitos
Rosa de Barros Dias Azevedo Gonçalves
Lugar de Casal,
4730-575 Soutelo, Vila Verde

P135 Proprietário
Maria do Carmo Dantas Arantes Rodrigues
José Manuel Dantas Arantes Rodrigues
Rua António Albino Machado, n.º 15, 4.º C
1600 Lisboa

Soutelo, Vila Verde 478 Rústico Omisso N: Caminho servidão para o Campo das 
Pereiras

S: Rio Homem
NAS: Manuel Dias Correia
POE: Joaquim Barbosa Gonçalves

RAN, Domínio Público Hídrico 24,19

Outros detentores de direitos
Rosa de Barros Dias de Azevedo Gonçalves
Lugar do Casal
4730-575 Soutelo, Vila Verde



160  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 2 —

 3 de janeiro de 2012 
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

P136 Proprietário
Joaquim Barbosa Gonçalves
Lugar do Casal
4730-575 Soutelo, Vila Verde

Soutelo, Vila Verde 479 Rústico Omisso N: Caminho servidão para o campo das 
Pereiras

S: Rio Homem
NAS: José de Barros Rodrigues
POE: Aurora Maria de Carvalho

RAN, Domínio Público Hídrico 33,58

P137 Proprietário
Maria do Carmo Dantas Arantes Rodrigues
José Manuel Dantas Arantes Rodrigues
Rua António Albino Machado, n.º 15, 4.º C
1600 Lisboa

Soutelo, Vila Verde 480 Rústico 1112/20060113 N: Caminho servidão para o campo das 
Pereiras

S: Rio Homem
NAS: Joaquim Barbosa Gonçalves
POE: José de Barros Dantas

RAN, Domínio Público Hídrico 10,49

P138 Proprietário
Maria do Carmo Dantas Arantes Rodrigues
José Manuel Dantas Arantes Rodrigues
Rua António Albino Machado, n.º 15, 4.º C
1600 Lisboa

Soutelo, Vila Verde 481 Rústico Omisso N: Caminho servidão para o campo das 
Pereiras

S: Aurora Maria de Carvalho
NAS: Rio Homem
POE: EN 101

RAN, Domínio Público Hídrico 150,09

Outros detentores de direitos
Rosa de Barros Dias de Azevedo Gonçalves
Lugar do Casal
4730-575 Soutelo, Vila Verde

P139 Proprietário
António Marques
Rua de São Romão, 2207
4805-639 Oleiros São Vicente, Guimarães

Soutelo, Vila Verde 818 Rústico 52.798 N: Dr João Arantes Rodrigues
S: Rio Homem
NAS: EN 101
POE: Domingos de Araújo Ribeiro e 

Dr. Carlos Magalhães

RAN, Domínio Público Hídrico 227,71

P140 Proprietário
António Ribeiro Pires
Lugar da Lagôa, n.º 1
4730-580 Soutelo, Vila Verde

Soutelo, Vila Verde 797 Rústico 00294/190991 N: Dr Carlos de Magalhães
S: Francisco Gomes
NAS: Rio Homem
POE: Maria Rosa Ribeiro Leite

RAN , REN, Domínio Público Hídrico 238,81

P141 Proprietário
Paulino Eusébio Batista Peixoto
Lugar da Lagoa
4730-580 Soutelo, Vila Verde

Soutelo, Vila Verde 798 Rústico 22.996 N: Maria Rosa Ribeiro Leitão e irmãs
S: Carlos Oliveira Magalhães
NAS: Rio Homem
POE: Prédio Urbano

RAN , REN, Domínio público hídrico 29,52

P142 Proprietário
António Pedro de Magalhães Teixeira Dias
Maria José Pimentel de Magalhães e Vasconcelos
Maria José de Magalhães Teixeira Dias Vieira 

da Silva
Travessa Gabriel Pereira de Castro , n.º 14, 1.º Dt.º
4700-385 Braga

Soutelo, Vila Verde 799 Rústico 1143/20061004 N: Ana da Conceição Gomes
S: Beatriza Gomes Peixoto
NAS: Rio Homem
POE: Avenida do Rio Cávado

RAN , REN, Domínio Público Hídrico 376,67

Proprietário
Rosa Maria Magalhães Teixeira Dias
Rua Gabriel Pereira de Castro, n.º 112
4700-385 Braga



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 2 —
 3 de janeiro de 2012  

161
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/Concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela Área

(m²)

P143 Proprietário
Beatriz Gomes Peixoto
Rua Joaquim FM Ramalhão, n.º 27
4470-610 Moreira da Maia

Soutelo, Vila Verde 800 Rústico 33.122 N: DR Carlos de Magalhães
S: Cândido Dias Correia Braga
NAS: Rio Homem
POE: Estrada Camarária da Torre ao Rio 

Cávado

RAN , REN, Domínio Público Hídrico 74,07

Proprietário
Teresa da Conceição Gomes Peixoto
Ana da Conceição Gomes Peixoto
Lugar da Lagoa, s/n
4730-580 Soutelo, Vila Verde



162  Diário da República, 2.ª série — N.º 2 — 3 de janeiro de 2012 

  

  



Diário da República, 2.ª série — N.º 2 — 3 de janeiro de 2012  163

  

  



164  Diário da República, 2.ª série — N.º 2 — 3 de janeiro de 2012 

  

  



Diário da República, 2.ª série — N.º 2 — 3 de janeiro de 2012  165

  

  



166  Diário da República, 2.ª série — N.º 2 — 3 de janeiro de 2012 

  

  



Diário da República, 2.ª série — N.º 2 — 3 de janeiro de 2012  167

  

  



168  Diário da República, 2.ª série — N.º 2 — 3 de janeiro de 2012 

  

  



Diário da República, 2.ª série — N.º 2 — 3 de janeiro de 2012  169

  

  



170  Diário da República, 2.ª série — N.º 2 — 3 de janeiro de 2012 

  

  
 205509891 




